
 
IL DIRIGENTE 

 
Determina dirigenziale nr. 11 del 09 giugno 2008  (reg. nr. 2604 del 19 giugno 2008)  
 
OGGETTO: Atto di avvio e regolamentazione aumento p arziale delle frequenze di alcuni 
dei servizi affidati alla Societa’ LEONIA s.p.a. – Periodo Giugno/Ottobre 2008 – Igiene 
Ambientale. 
  

Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio comunale nr.100 del 19 dicembre 1992 con la quale si è 
approvato il vigente regolamento comunale per la raccolta dei rifiuti solidi urbani 
 
- l’atto par notar Giandomenico Putortì rep. n. 2774 del 23.6.2004 con il quale è stata costituita 
tra il Comune di Reggio Calabria e la società “Calabria Agenda ambientale s.r.l.” la società per 
azioni denominata Leonia s.p.a., affidataria dei servizi di gestione dei rifiuti e di igiene urbana 
ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 267/2000 TUEL e successive modifiche nell’ambito del regime di 
privativa di cui all’art. 21 d.lgs. 22/97; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 31 luglio 2004, con la quale, ai sensi del 
comma 11 del citato art. 113 del d.lgs. 267/2000, si è approvato lo schema di contratto di 
servizio, nel quale atto si rimanda l’affidamento dei servizi indicati all’art. 4, singolarmente 
considerati, solo al momento della stipula del relativo disciplinare; 
 
- l’atto di registrazione dello stesso contratto n° 100089 del 4 agosto 2004, per come in pari 
data sottoscritto; 
 
- la deliberazione di G.C. nr.1053 del 30 dicembre 2006 con la quale si è proceduto ad affidare 
definitivamente alla società mista Leonia s.p.a. di Reggio Calabria l’esecuzione di tutti i servizi 
di cui all’art. 4 del contratto di servizio, reg. 100089 del 4 agosto 2004 ai sensi dell’art. 113 del 
t.u.e.l. d.lgs. 267/2000; 
 

Constatato che: 
- l’Assessorato comunale alle Politiche ambientali, con nota nr.867 del 30 aprile 2008, ha 
richiesto l’implementazione dei servizi di igiene urbana per far fronte alle pressanti necessità di 
natura igienico sanitaria che si verificano in concomitanza con il sopraggiungere del periodo 
estivo; 
 
- la U.O. Servizi esternalizzati ha provveduto in successivi incontri, per come verbalizzati 
congiuntamente alla Società Leonia s.p.a., ad elaborare l’allegato documento sub nr.1 con il 
quale si garantisce la migliore forma di gestione dei servizi in questione, attraverso l’aumento 
delle frequenze di intervento sul territorio cittadino durante il periodo estivo; 
 

- con deliberazione di G.C. nr. 214 del 09 2008  con ad oggetto: “APPROVAZIONE AUMENTO 
DELLE FREQUENZE DI ALCUNI DEI SERVIZI AFFIDATI ALLA  SOCIETA’ LEONIA S.P.A. – 
PERIODO GIUGNO/OTTOBRE 2008 – IGIENE AMBIENTALE , si è tra l’altro ritenuto di:  

1) approvare l’aumento della frequenza di intervento del servizio di spazzamento e servizi 
“complementari”, per come meglio indicate nel documento elaborato con la Società Leonia 
s.p.a., fatte salve le modalità ed i termini previsti nel progetto tecnico e meglio dettagliate 
negli All.ti 1/B, 1/C al disciplinare di servizio per come approvato con deliberazione 
nr.1053/06; 
 
2) differenziare le stesse frequenze di intervento secondo le richieste che giungono dalle 
amministrazioni delle varie Circoscrizioni il cui territorio ricade sia in prossimità del litorale 
della Città, posto sull’asse geografico nord-sud, (tratto che si distende per trentadue 
chilometri da Bolano a Punta Pellaro), che da quelle poste nella zona più periferica della 
Città,  
 



3) definire in 120 giorni solari e consecutivi, ovvero per il solo periodo che intercorre dal 
mese di giugno al mese di ottobre anno 2008, l’esecuzione delle prestazioni indicate nel 
disciplinare di servizio con frequenze di intervento aumentate e ben definite nel documento 
allegato nr.1 al presente atto;  

 
  Considerato che  la citata deliberazione di G.C. ha demandato al Dirigente della U.O. 
“Coordinamento, Controllo strategico e Sostegno dei Servizi esternalizzati e degli Organismi 
partecipati”, tutti i successivi e connessi adempimenti, ivi compreso: 

a) il rispetto di tutti i criteri contenuti nel disciplinare di servizio e relativi allegati, per come 
definiti con deliberazione di G.C. nr.1053/06, con particolare riguardo alle caratteristiche 
tecnico/dimensionali del servizio; 
b) il rispetto del contenuto della deliberazione di G.C. nr. 605 del 14 dicembre 2007, 
laddove per le maggiori frequenze di intervento nelle circoscrizioni, per come dettagliate nel 
documento allegato sub nr.1 al presente atto, la Società ritenesse di dover ricercare sul 
libero mercato personale quantitativamente rilevante per profili professionali sia di tipo 
esecutivo che operativo; 
c) la comunicazione da fornire alla Società del ricco e variegato calendario dell’”estate 
reggina” e/o delle manifestazioni collaterali, nonché dei festeggiamenti Patronali per come 
organizzati nei vari quartieri, affinché si possa garantire la puntuale pulizia all’interno della 
deliberata implementazione delle frequenze. 

 
  Valutata la necessità di regolamentare l’aumento della frequenza degli interventi, 
attraverso la sottoscrizione dell’atto di avvio e regolamentazione, allegato sub nr.2 al presente 
atto, nel rispetto: 
1) quanto alla quantificazione del costo: 
- dell’Art.15 del disciplinare che consente variazioni del corrispettivo ammissibili nei casi di 
maggiori prestazioni, sia di personale che di mezzi, oltre che da aggiunte di servizi e maggiori 
frequenze richieste, sulla scorta della indicazioni Tabellari riportate negli Allegati Tecnici sub 
“1/A”, “1/B”, “1/C”, al disciplinare, con particolare riferimento: 

a) alla Tabella contenente il costo del personale, allegato sub “I”, per come richiamata 
all’Art.10, comma 9 dell’atto citato,  
b) alla Tabella contenente gli ammortamenti ed i costi di gestione dei mezzi ed attrezzature, 
allegato sub “L”, per come richiamata all’Art.11 comma 4, sempre del citato disciplinare e 
scorporata per il computo delle frequenze della voce di costo “ammortamento” e spese fisse 
relative ai bolli ed assicurazioni mezzi;   

 
2) quanto alla definizione tecnico/operativa di esecuzione dei servizi: 
- degli ALLEGATI N° 1.B, 1.C (par.1.C.6), atti ques ti redatti ai sensi dell’art.6, com.3 del 
contratto di servizio ed allegati al disciplinare, per come approvato con deliberazione di G.C. 
nr.1053/06 e successivamente siglato dalle Parti il 20 aprile 2007; 
 
3) quanto alle modalità di ricerca e selezione di personale, qualora la Società ritenesse di dover 
impiegare un numero quantitativamente rilevante per profili professionali di tipo esecutivo ed 
operativo, con riguardo all’esecuzione delle maggiori frequenze di intervento per come 
documentate nell’all. sub nr.1, si seguiranno le regole definite all’interno del punto 3.1. dell’atto 
di indirizzo per al selezione del personale per come approvato con deliberazione di G.C. nr. 
605/’07; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per quanto riportato nella motivazione, l’atto di avvio e regolamento allegato 
sub nr.2 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, riferito all’implementazione 
delle frequenze di intervento del servizio di: spazzamento manuale e meccanizzato, nonché dei 
servizi complementari ad esso collegati (diserbo chimico e lavaggio strade) da avviarsi ad 
opera della Società Leonia s.p.a., per il periodo di 120 giorni consecutivi e solari con inizio 
entro il corrente mese e conclusione entro e non oltre il 31 ottobre 2008 secondo la seguente 
suddivisione: 
 



TIPO 

“Task 
Force” 

Pulizia di 
fondo 

Lavaggio 
Diserbo 

Spazzamento 
 

MANUALE 

Spazzamento 
 

MECCANIZZATO 
LIVELLO Alto  Alto medio  Basso  Alto Medio  Basso  
ZONA I^ S. Caterina – Vito G G  S/2 G  S 
ZONA II^ Tremulini-Zerbi G G  S/2   S 
ZONA VIII^ CATONA G G  S/2 G  S 
ZONA IX^ GALLICO G G  S/2 G  S 
ZONA XV^ PELLARO G G  S/2 G  S 
ZONA III^ P.za DE NAVA 
/ITALIA 

G 
G+3G  S/2 G S/2 S 

ZONA IV^ P:za 
ITALIA/CALOPIN. 

G 
G+3G  S/2 G S/2 S 

ZONA XI^ ORTI' G  S/4 S/2  S4 S 

ZONA V^ SBARRE G   S/2   S 
ZONA VI^ MODENA G   S/2   S 
ZONAVII^ REGGIO CAMPI G   S/2   S 
ZONA X^ ARCHI G   S/2   S 
ZONA XII^ CANNAVO' G   S/2   S 
ZONA XIII^ RAVAGNESE G   S/2   S 
ZONA XIV^ GALLINA G   S/2   S 

 
2. Di dare atto  che la presente determinazione non comporta nuovo impegno di spesa, poiché 
già assunto con la deliberazione di G.C. nr. 214 del 09 giugno 2008, giusta imputazione di € 
812.823,84 IVA compresa, sull’intervento 1.09.05.03. del bilancio anno 2008; 
 
3. Di liquidare l’importo indicato, con successivo provvedimento di liquidazione, sulla base 
delle fatture emesse dalla Società, conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche 
secondaria, vigente in materia. 
 

 
 
 
 
 
 


